3, 4. a. Lc 2, 23. Ex. 13, 2 || b. Col. 3, 11 || c. Rom. 11, 36 ||
 d. Col. 2, 9 || e. ÉpHés. 1, 10

dunt, confirmatiuam et separatiuam : et secundum id qui-
 68 dem quod confirmat et constabilit, Crucem esse; secun- 8
 dum id uero quod diuidit, Horon. Saluatorem autem sic
 manifestasse operationes eius : et primo quidem confir-
 matiuiam in eo quod dicit : *Qui non tollit crucem suam*
 72 *et sequitur me discipulus meus esse non potest*^a, et iterum 12
Tollens crucem, sequere me^b; separatiuam autem in | eo 30
 quod dicit : *Non ueni mittere pacem, sed gladium*^c. Et
 Iohannem dicunt hoc ipsum manifestasse dicentem :
 76 *Ventilabrum in manu eius emundare aream, et colliget*
frumentum in horreum suum, paleas autem comburet igni 4
inextinguibili^d, et per hoc operationem Hori signifi-
 casse : uentilabrum enim illud Crucem interpretantur
 80 esse, quae scilicet consumit materialia omnia, quemad-

3, 68-69 quidem — id om. V (rest. mg. V*) || 68 firmat *edd. a*
Feu. || 69 id om. S || diuidit : diuidi uidit Q || 75 iohannem e || 76
 emundare : et emundabit Sp^o Feu (-dare Sac) || 78 hoc V S Gra.
 Mass. : haec CAQ Feu. || 79 interpretantur S *edd.* : -atur CV AQe

[Fr. arm. 1] 67 separatiuam : diuisiuam || quidem om. || 68 confir-
 mat : confirmant || constabilit : constabiliunt || esse : lacuna || 69
 uero : lacuna || diuidit : diuidunt et separant || autem om. || sic
 add. λέγουσι || 70 eius : lacuna || quidem om. || 71 tollit : lacuna ||
 72 et₁ : lacuna || esse non potest : οὐ δύναται εἶναι || 72-73 et
 iterum tollens : lacuna || 73 sequere : sequatur || autem add.
 <αὐτοῦ> || 74 non : lacuna || sed : lacuna

320 νονται, τὴν τε ἐδραστικὴν καὶ τὴν μεριστικὴν · καὶ καθὼς
 μὲν ἐδράζει καὶ στηρίζει, Σταυρὸν εἶναι, καθὼς δὲ μερίζει
 καὶ διορίζει, Ὅρον. Τὸν δὲ Σωτῆρα οὕτως λέγουσι μερηνυ-
 κέναι τὰς ἐνεργείας αὐτοῦ · καὶ πρῶτον μὲν τὴν ἐδραστικὴν
 ἐν τῷ εἰπεῖν · « Ὅς οὐ βαστάζει τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καὶ
 ἀκολουθεῖ μοι μαθητὴς ἐμὸς οὐ δύναται εἶναι^a », καὶ
 <πάλιν> · « Ἄρας τὸν σταυρὸν, ἀκολουθεῖ μοι^b », τὴν

l'autre qui sépare : en tant qu'elle consolide et affermit, elle est la « Croix » ; en tant qu'elle sépare et délimite, elle est la « Limite ». Le Sauveur, disent-ils, a indiqué ces activités de la manière suivante : d'abord celle qui consolide, lorsqu'il a dit : « Celui qui ne porte pas sa croix et ne me suit pas ne peut être mon disciple^a », et encore : « Prenant ta croix, suis-moi^b »¹ ; ensuite celle qui délimite, lorsqu'il a dit : « Je ne suis pas venu apporter la paix, mais le glaive^c. » Jean, prétendent-ils, a indiqué cette même chose en disant : « Le van est dans sa main pour purifier² son aire, et il rassemblera le froment dans son grenier ; quant à la paille, il la brûlera dans un feu inextinguible^d. » Ce texte indique l'opération de Limite, car, d'après leur interprétation, le van n'est autre que cette Croix, qui consume tous les éléments hyliques comme le feu consume la paille,

324 δὲ διοριστικὴν αὐτοῦ ἐν τῷ εἰπεῖν · « Οὐκ ἤλθον βαλεῖν εἰρήνην, ἀλλὰ μάχαιραν^c ». Καὶ τὸν Ἰωάννην δὲ λέγουσιν αὐτὸ τοῦτο μερηνυκέναι, εἰπόντα · « Τὸ πτύον ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ διακαθάραι τὴν ἄλωνα, καὶ συνάξει τὸν σίτον 328 εἰς τὴν ἀποθήκην αὐτοῦ, τὸ δὲ ἄχυρον κατακαύσει πυρὶ ἀσβέστῳ^d », καὶ διὰ τούτου τὴν ἐνεργείαν τοῦ Ὁρου μερηνυκέναι · πτύον γὰρ ἐκείνον τὸν Σταυρὸν ἐρμηνεύουσιν εἶναι, ὃν δὴ καὶ ἀναλίσκειν τὰ ὑλικά πάντα ὡς

[Fr. gr. 1] 317 καθὼς nos : καθὰ VM || 319 τὸν : τὸ M || δὲ σωτῆρα Holl : μὲν σταυρὸν VM || 322 ἐμὸς om. M || 323 <πάλιν> Holl || post σταυρὸν add. αὐτοῦ VM quod exclusit Holl || 327 διακαθαράει nos : διακαθαριεῖ VM || 328 τὴν ἀποθήκην : ἀποθήκας V^{ac}M || 330 ἐκείνο V^{ac}

3, 5. a. Lc 14, 27. Matth. 10, 38 || b. Mc 10, 21 || c. Matth. 10, 34 || d. Matth. 3, 12. Lc 3, 17

modum paleas ignis, emundat autem eos qui saluantur, [Hv 30]
sicut uentilabrum triticum. Paulum autem apostolum 8
et ipsum reminisci huius Crucis dicunt sic : *Verbum enim*
84 *crucis his qui pereunt stultitia est, his autem qui saluantur*
uirtus Dei^e; et iterum : *Mihi autem non eueniat in nullo*
gloriarī nisi in cruce Christi, per quem mihi mundus 12
crucifixus est et ego mundo¹.

88 3, 6. Talia igitur [tam] de Pleromate ipsorum et plas-
mate uniuersorum dicunt, adaptare cupientes ea quae
bene dicta sunt his quae male adinuenta sunt | ab ipsis. Hv 31
Et non solum autem ex euangelicis et apostolicis
92 temptant ostensiones facere, conuertentes interpreta-
tiones et adulterantes expositiones, sed etiam ex lege
et prophetis, cum quando multae parabolae et allegoriae 4
sint dictae et in multa trahi possint, ambiguum per expo-
96 sitionem propensius ad figmentum suum et dolose adap-

3, 81 igni CAQ || 83 dicunt . . . reminisci ∞ S || crucis om. A ||
dicunt om. C (suppl. s.l. C^a) || 85 euenia Q || nullo C : ullo cell. || 86
christi cruce ∞ ε edd. || 88 [tam] de nos : tam de CVAQε tandem
de S (omiserunt tam edd. a Feu.) || 88-89 plasmate : blphemate V ||
90 sunt om. V (suppl. V^a) || 91 euangelicis]+ paginis S || 92 tent-
tant ε edd. || 94 quando codd. ε Sti. : om. edd. || allegoriae C^{ac}
codd. : -rice C^a || 95 possint conī. Feu. Gra. : possit codd. ε Mass. Sti.
|| 95-96 expositiones S^{ac} || 96 propensius : et p- CV || dolos AQSe

332 ἄχυρα πῦρ, καθαίρειν [409] δὲ τοὺς σφζομένους ὡς τὸ
πτύον τὸν σίτον. Παῦλον δὲ τὸν ἀπόστολον καὶ αὐτὸν
ἐπιμνησθεσθαι τούτου τοῦ Σταυροῦ λέγουσιν οὕτως ·
« Ὁ λόγος γὰρ ὁ τοῦ σταυροῦ τοῖς μὲν ἀπολλυμένοις
336 μωρία ἐστὶ, τοῖς δὲ σφζομένοις δύναμις Θεοῦ^e », καὶ
πάλιν · « Ἐμοὶ δὲ μὴ γένοιτο ἐν μηδενὶ καυχᾶσθαι, εἰ
μὴ ἐν τῷ σταυρῷ τοῦ Χριστοῦ, δι' οὗ ἐμοὶ κόσμος
ἐσταύρωται, κἀγὼ κόσμῳ¹ ».

340 | 3, 6. | Τοιαῦτα μὲν οὖν περὶ τοῦ Πληρώματος αὐτῶν
καὶ τοῦ πλάσματος πάντων λέγουσιν, ἐφαρμόζειν βιαζό-

mais qui purifie les sauvés comme le van purifie le
froment. L'apôtre Paul lui aussi, disent-ils, fait mention
de cette Croix en ces termes : « Le Logos de la Croix est
folie pour ceux qui périssent, mais, pour ceux qui sont
sauvés, il est vertu de Dieu^e » ; et encore : « Pour moi,
puissé-je ne me glorifier en rien, si ce n'est dans la Croix
du Christ, à travers laquelle le monde est crucifié pour
moi, et moi pour le monde¹ ! »¹.

3, 6. Voilà ce qu'ils disent au sujet de leur Plérôme
et de la formation des Éons², faisant violence aux belles
paroles des Écritures pour les adapter³ à leurs scélé-
rates inventions. Et ce n'est pas seulement des
Évangiles et des écrits de l'Apôtre qu'ils s'efforcent de
tirer leurs preuves, en dénaturant les interprétations
et en faussant les exégèses, mais ils recourent aussi à
la Loi et aux prophètes⁴ : comme il s'y rencontre nombre
de paraboles et d'allégories susceptibles d'être tirées
dans des sens multiples, ils accommodent l'ambiguïté de
celles-ci à leur fiction au moyen d'exégèses habiles et

μενοι τὰ καλῶς εἰρημένα τοῖς κακῶς ἐπινοημένοις
ὑπ' αὐτῶν · καὶ οὐ μόνον ἐκ τῶν εὐαγγελικῶν καὶ τῶν
344 ἀποστολικῶν πειρῶνται τὰς ἀποδείξεις ποιεῖσθαι, παρα-
τρέποντες τὰς ἐρμηνείας καὶ ῥαδιουργοῦντες τὰς ἐξηγήσεις,
ἀλλὰ καὶ ἐκ νόμου καὶ προφητῶν, ἅτε πολλῶν παραβολῶν
καὶ ἀλληγοριῶν εἰρημένων καὶ εἰς πολλὰ ἔλκεσθαι δυνα-
348 μένων, τὸ ἀμφίβολον διὰ τῆς ἐξηγήσεως [ἕτεροι δὲ]

[Fr. gr. 1] 334 ἐπιμνησθεσθαι V^{ac}M || 336 post σφζομένοις add.
ἡμῖν V || 341 πάντων Holl : πάντες VM || ἐφορμίζειν V || 347
ἐλκεσθαι Holl : ἔλκειν VM || 348 [ἕτεροι δὲ] nos

3, 5. e. I Cor. 1, 18 || f. Gal. 6, 14

tantes, in captiuitatem ducunt a ueritate eos qui non [Hv 31]
firmam fidem in unum Deum Patrem omnipotentem et
in unum Iesum Christum Filium Dei conseruant. 8

4, 1. Ea uero quae extra Pleroma dicuntur ab eis
sunt talia : Enthymesin illius superioris Sophiae, quam
et Achamoth uocant, separatam a superiore Pleromate
4 cum passione dicunt, in umbrae | <et> uacuitatis locis Hv 32
deferuisse per necessitatem : extra enim lumen facta
est et extra Pleroma, informis et sine specie quasi
abortum, ideo quod nihil apprehendit. Misertum autem
8 eius superiorem Christum et per Crucem extensum, sua 4
uirtute formasse formam quae esset secundum substan-
tiam tantum, sed non secundum agnitionem; et haec
operatum recurrere subtrahentem suam uirtutem et
12 reliquisset illam, uti sentiens passionem quae erga illam 8